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Buletini Mujor i Sëmundshmërisë Infektive publikohet çdo muaj nga Sektori i Survejancës dhe Shërbimi i Inteligjencës Epidemike, Instituti i Shëndetit Publik (ISHP) dhe bazohet në të dhënat e raportuara përmes Pasqyrës Mujore 14 Sh dhe Sistemit të Informacionit të Sëmundjeve Infektive (SISI). Të dhënat e agreguara të Pasqyrës 14 Sh dhe të dhënat individuale të raportuara në SISI për muajin korrik 2025 janë të dhënat e raportuara nga Njësitë Vendore të Kujdesit Shëndetësor (NJVKSH), të cilat krahasohen nga Departamenti i Epidemiologjisë dhe Kontrollit të Sëmundjeve Infektive (DEKSI), dhe plotësohen edhe me të dhënat e laboratorëve të referencës në ISHP. Ky raport paraqet kryesisht rastet e konfirmuara dhe në disa raste edhe rastet e dyshuara dhe të konfirmuara. 
1. Sëmundjet diarreike
Sëmundjet diarreike gjatë muajit korrik 2025 zënë 48 % të totalit të sëmundjeve infektive të raportuara me anë të Pasqyrës 14 Sh, dhe paraqesin një incidencë 304.3/100.000 banorë. Gastro-enteritet e paspecifikuara janë të shpërndara në të gjitha bashkitë e vendit dhe zënë peshën kryesore në grupin e sëmundjeve diarreike. Ndërkohë që, në nivel kombëtar helmimet ushqimore paraqesin një incidencë 5.07/100.000 banorë. NJVKSH Berat dhe Kukës mbajnë peshën kryesore në raportimin e helmimeve ushqimore. Duhet theksuar që, numri i lartë i rasteve të raportuara me helmime ushqimore dhe gastro-enterite është i lidhur me pamundësinë në nivelin e disa bashkive për diagnozën e saktë klinike dhe konfirmimin e saj me diagnozën laboratorike mikrobiologjike. NJVKSH Shkodër mban peshën kryesore të incidencës së Salmonelozës dhe Shigelozës për muajin korrik 2025 në nivel kombëtar.


Tabela 1: Frekuencat dhe incidencat e sëmundjeve diarreike për muajin korrik 2025 (Incidenca raste/100.000 banorë)
	
	Raste
Korrik 2025
	Incidenca Korrik 2025
(raste/100.000 banorë)

	Tifo abdominale + Paratifo
	4
	0.14

	Salmoneloza
	8
	0.28

	Shigelozë (Disenteri bacilare)
	5
	0.17

	Dizenteri amebike
	0
	0.00

	Toksiko-infeksione alimentare
	145
	5.07

	Gastro-enterite (etiologji e panjohur)
	8549
	298.66

	Sëmundje diarreike në total
	8711
	304.32




2. Sëmundjet që parandalohen nga vaksina
2.1 Variçela
[bookmark: _Hlk169701001]Në raportimin mujor të sëmundshmërisë infektive gjatë muajit korrik 2025 janë raportuar në total 53 raste variçelë (incidenca 1.85/ 100.000 banorë) nga të cilat, 22 raste janë të dyshuara dhe 31 të konfirmuara klinikisht, bazuar kjo në përkufizimin e rastit për sëmundjen variçelë. Numri më i madh i rasteve është raportuar nga NJVKSH Tiranë me 20 raste. Numri më i lartë i rasteve i përket grup-moshës 4-9 vjeç me 19 raste, grafiku 1.

Grafiku 1. Shpërndarja e rasteve sipas grup-moshës


2.2 Fruthi

Gjatë muajit korrik nuk është raportuar asnjë rast me fruth. 
	Muaj
	Nr. rastesh
	Incidenca

	Janar
	1
	0.04

	Shkurt
	3
	0.12

	Mars
	10
	0.42

	Prill 
	0
	0

	Maj
	1
	0.04

	Qershor
	0
	0

	Korrik
	0
	0



Grafiku 2. Shpërndarja e rasteve të konfirmuara sipas datës së fillimit të rashit 

Siç shihet dhe nga grafiku, gjatë muajit korrik nuk është konfirmuar asnjë rast me fruth. 

3. Sëmundje seksualisht të transmetueshme dhe HIV/AIDS

Gjatë muajit korrik 2025 janë kryer 31 ekzaminime për HIV ( 21 meshkuj dhe 10 femra) prej të cilëve 9 raste (6 meshkuj dhe 3 femra) kanë rezultuar HIV pozitiv (grafiku 7).
Grafiku 7. Shpërndarja e testimeve për HIV dhe rasteve të konfirmuara sipas gjinisë në muajin korrik 2025

Shpërndarja gjeografike e rasteve që kanë rezultuar HIV pozitiv është: 3 raste Elbasan, 1 rast Fier, 1 rast Lezhë, 1 rast Lushnje, 2 raste Tiranë (nga të cilët 1 rast është me shtetësi të huaj) dhe 1 rast Vlorë (grafiku 8).

Grafiku 8. Shpërndarja gjeografike e rasteve te konfirmuara në muajin korrik 2025


Për sa i përket shpërndarjes sipas grup-moshave: 1 rast i përket grup-moshës 16-24 vjeç, 2 raste i përkasin grup-moshës 25-34 vjeç, 3 raste i përkasin grup-moshës 35-44 vjeç, 1 rast i përket grup-moshës 45-54 vjeç dhe 2 raste i përkasin grup-moshës 55-64 vjeç. 
Rastet e konfirmuara kanë ardhur 1 rast nga QSUT (Shërbimi Infektiv), 3 raste vijnë nga laboratorë/spitale private ( 3 raste Genius ), 2 raste vijnë nga klinika ambulatore Infektiv, 1 rast referuar si donator gjaku nga QKTGJ, 1 rast nga VCT Elbasan dhe 1 rast nga DSHP Vlorë. 
Gjatë muajit korrik 2025 janë raportuar në Sistemin e Informacionit të Sëmundjeve Infektive 4 raste të konfirmuara me Sifiliz. 
Rastet e raportuara, të konfirmuara, janë 3 meshkuj dhe 1 femër. Shpërndarja sipas grup-moshave është 2 raste për grup-moshë 25-34 vjeç, 2 raste të grup-moshës 35-44 vjeç.
Rastet vijnë nga bashkitë: Elbasan, Lezhë, Durrës, dhe Tiranë.
Gjatë muajit korrik 2025 është raportuar në Sistemin e Informacionit të Sëmundjeve Infektive dhe 1 rast i konfirmuar me Infeksion nga gonokoku si gonorrhe nga Tirana.

4. Tuberkulozi pulmonar dhe ekstrapulmonar

Gjatë muajit korrik 2025 janë regjistruar gjithsej 23 raste të konfirmuara me TB, të cilat janë analizuar sipas vendbanimit, gjinisë, formës klinike, statusit të rastit, rezultateve laboratorike dhe burimit të diagnostikimit.
Sipas shpërndarjes në rrethe konstatohet se është Tirana me 14 raste (60.9%), sipas gjinisë meshkuj janë 17 (73.9%) raste dhe femra (26.1%), sipas vendbanimit është konstatuar se 19 (82.6%) banojnë në qytet, kryesisht në Tiranë dhe 4 (17.4%) në fshat. 
Sipas kategorisë së klasifikimit të rasteve 20 (87%) janë raste të reja dhe 3(13%) raste të përsëritura. Ku njëri prej tyre është konstatuar me rezistencë ndaj medikamenteve TB. Sipas formave të TB ka rezultuar se 20 (87%) janë forma TB pulmonare dhe 3 (13%), raste TB ekstrapulmonare. 
Sipas ekzaminimit laboratorik konstatohet se 15(65.2%) raste kanë rezultuar pozitive me sputum Bk dhe Gnexpert krahasuar me numrin total, dhe 8 (34.8%) raste kanë rezultuar negative. Pozitiviteti i 20 rasteve pulmonare është rreth 75% gjë që tregon një rritje të testimit të mostrave të sputumit, por dhe evidentimin në kohë të rasteve me TB. Sipas grup-moshës dominon mosha nga 24-55 vjeç. Është konstatuar dhe një rast fëmije me TB. Të gjithë pacientët marrin mjekimin në mënyrë të rregullt dhe ndiqen nga personeli i dispanserive gjatë gjithë periudhës së mjekimit. Nuk kemi asnjë rast gjatë muajit korrik 2025 që të ketë patur probleme apo të ketë ndërprerë mjekimin. 
Rastet me TB sipas profesioneve janë nga të gjitha kategoritë, por dominon mosha e tretë në kategorinë e pensionistëve. Rastet se ku janë konfirmuar dhe diagnostikuar me sëmundjen e TB janë 5 raste (21.7%) nga dispanseritë, 17 raste (73.9%), nga spitali “Shefqet Ndroqi”, dhe 1 rast (4.3%) nga spital privat.
Siç vihet re, konfirmimi i rasteve vazhdon të jetë i lartë nga spitali. Nga të dhënat e TB për muajin korrik vihet re se dy raste me TB janë zbuluar gjatë kontrollit në vatër, pasi kanë qenë persona kontakti të rasteve me TB në familjet e tyre .
Nga rrethet kanë ardhur rreth 29 mostra sputum, ku 2 prej tyre kanë rezultuar pozitive. 13 rastet e tjera pozitive janë konfirmuar direkt në laboratorin e spitalit “Shefqet Ndroqi”.
5. Sëmundjet zoonotike

Tabela 5. Shpërndarja e zoonozave në muajin korrik 2025, numri total i rasteve dhe incidenca (Antraks, Brucelozë, Leptospirozë, Rikeciozë)
	
	Korrik (raste 2025)
	Incidenca (raste/100,000) 2025

	
	
	
	

	Antraks (Plasje)
	0
	0.00
	

	Brucelozë
	8
	0.28
	

	Leptospirozë
	0
	0.00
	

	



Për muajin korrik janë raportuar 8 raste Brucelozë përkatësisht:3 në Tepelenë, 2 në Dibër, 1 në Berat,1 në Pogradec dhe 1 në Korçë.


6. Sëmundje infektive me transmetim përmes ajrit

7.1 COVID-19
Gjatë muajit korrik 2025 janë raportuar në Sistemin e Informacionit të Sëmundjeve Infektive 66 raste të konfirmuara me COVID-19 dhe incidenca e kësaj sëmundjeje për muajin korrik është 2.75 raste /100000 banorë. 
Grafiku 9. Shpërndarja e rasteve sipas grup-moshave (korrik 2025)

Grup-mosha më e prekur për këtë muaj janë grup-mosha 25-34 vjeç me 14 raste e ndjekur nga ajo 65-74 vjeç me 12 raste dhe grup-mosha 45-54 vjeç me 11 raste. 
Rastet janë raportuar nga bashkitë Elbasan, Kavajë, Lezhë, Mirditë, Patos, Pogradec, Roskovec me 1 rast për secilën, Dimal, Fier, Kamëz me nga 2 raste, Kukës 3 raste, Durrës 4 raste, Vlora 7 raste dhe Tirana me 38 raste.
Gjatë muajit korrik 2025 janë raportuar 8 raste të shtruara në spital dhe asnjë raste vdekje. Konfirmimi i rasteve është bërë në 77% (51 raste) janë konfirmuar në laboratorët e NJVKSH-ve dhe 23% (15 raste) janë raportuar në laboratorin e ISHP-së. 
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Raste	Janar	Shkurt	Mars	Prill	Maj	Qershor	Korrik	1	3	10	1	Muaj


Raste



Meshkuj	
Të testuar	Të konfirmuar	21	6	Femra	
Të testuar	Të konfirmuar	10	3	




Elbasan	Fier	Lezhë	Lushnje	Tiranë	Vlorë	3	1	1	1	2	1	
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